khalifah Allah dimuka bumi yang berdasarkan kepada ajaran al-Qur’an

dan sunnah

4. Ahmad Surkati: Ahmad Surkati lahir di Desa Udfu, Jazirah Arqu, Dongula

(Sudan), pada 1292 H atau 1875 M. Ayahnya bernama Muhammad dan

diyakini masih keturunan dari Jabir bin Abdullah al-Anshari, sahabat

Rasulullah SAW dari golongan Anshar. Ahmad Surkati lahir dari keluarga

terpelajar dalam ilmu agama Islam. Ayahnya, Muhammad Surkati, adalah

lulusan Universitas Al-Azhar, Mesir.

serta material di alam semesta ini.

F. Konsep Pendidikan Syaikh Ahmad Surkati

1. Biografi Syaikh Ahmad Surkati

“Syaikh Ahmad Surkati mempunyai nama lengkap Ahmad bin

Muhammad bin Muhammad bin Muhammad Assurkati al-Khazajiy al-Anshary.

Dilahirkan di Udfu, Jazirah Arqu, Dungulu, Sudan, pada tahun 1292 H atau 1875

M.”
21

Dari Sudan kemudian hijrah Saudi Arabia karena situasi politik di Sudan

yang saat itu dikuasai oleh Inggris. Awalnya Syaikh Ahmad Surkati menetap dan

belajar di Madinah selama 4 tahun kemudian pindah ke Mekah untuk

melanjutkan pelajaran Agama sehingga memperoleh ijazah pada tahun 1326 H.

Ahmad Surkati dengan teman seperjuangannya. Saat Syaikh Ahamd Surkati telah

lanjut usia, beliau mengidap sakit mata, yang membuat beliau buta. Berbagai

macam usaha pengobatan untuk mencegah kebutaan telah dilakukan. Akhirnya

beliau menerima cobaan itu di awal bulan Rajab 1359/1940 M Syaikh Ahmad

Surkati beristirahat di Bogor.

Dimasa itulah beliau menulis kumpulan sajak-sajak yang merupakan

kenangan terhadap semua sahabat seperjuangannya, termasuk pendiri

Muhammadiyah K.H. Ahmad Dahlan dan Ahmad Hasan,tokoh reformasi ditubuh

Persis.

h. Huq’qus Zaujain

ke Mekah. Menurut Hussein Badjerei, Syaikh Ahmad Surkati datang ke Mekah

pada usia 22 tahun. kedatangan beliau ke Mekah untuk memperdalam ilmunya,

terutama ilmu fiqih mazhab Syafi’i. Beliau tinggal di Mekah selama 11 tahun.

Melalui tesis yang berjudul Al-Qadha wal qadar, beliau bergelar Al-

Allamah (1326H/1908M) dengan asuhan guru besar Syaikh Muhammad bin

Yusuf Alkhayaath dan Syaikh Syu’aib bin Musa Almaghribi. Menurut Sati

Muhammad, Syaikh Ahmad Surkati merupakan orang Sudan yang pertama kali

meraih daftar ulama di Mekah, walaupun sebenarnya banyak orang Sudan yang

yang berlajar di Mekah.